№

№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 октября 2024 года

Рудничный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Митюрина В.В., 

при секретаре Даноян О.И., 

с участием государственных обвинителей – заместителей прокурора 

<

адрес> Кабоскина Ю.М., ФИО1, старших помощников прокурора 

<

адрес> Дроздовой С.Б., ФИО3,

подсудимых ФИО4, ФИО7, ФИО8, 

защитников – адвокатов: Кузьменко Т.Е., удостоверение 

<

данные изъяты>; ФИО9, 

<

данные изъяты>; ФИО10, 

<

данные изъяты> ФИО11, 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

1). ДД.ММ.ГГГГ Новоильинским районным судом 

<

адрес> 

<

адрес> по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (2 эпизода), ст. 30 ч. 1 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Беловского городского суда 

<

адрес> неотбытое наказания заменено на принудительные работы сроком на 4 года 3 месяца 13 дней с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ срок неотбытого наказания составляет 2 года 8 месяцев 27 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (5 эпизодов), ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (5 эпизодов), ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (5 эпизодов), ст. 30 ч. 3 и ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4, ФИО7, ФИО8 совершили 5 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Кроме того, ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В середине июня 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4 находясь в помещении УФИЦ ФКУ ИК-5 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом c никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, с которым они распределили роли. ФИО4, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, которое хранить по месту своего проживания, фасовать на розничные партии и размещать в тайниках, о местах которых информировать неустановленное следствием лицом c никнеймом 

<

данные изъяты>, а неустановленное лицо c никнеймом 

<

данные изъяты>, должно было осуществлять приобретение наркотических средств, информировать ФИО4 о местах тайников с наркотическим средством и после получения от ФИО4 информации о местах тайников с розничными партиями наркотических средств, посредством сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц.

В начале августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4 находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств вовлек в преступную деятельность ФИО8, который согласно отведенной ему роли должен был фасовать получаемое ФИО4 от неустановленного лица наркотическое средство, после чего самостоятельно, а в дальнейшем совместно с ФИО7 размещать его в тайниках и информировать о местах тайников ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств вовлек в преступную деятельность ФИО7, которая согласно отведенной ей роли должна была хранить, фасовать получаемое ФИО4 от неустановленного лица наркотическое средство, после чего совместно с ФИО8 размещать его в тайниках и информировать о местах тайников ФИО4

Так, в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО4 использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

адрес>, зарегистрированный на номер +№, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщило ФИО4 ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 43,812 г., являющейся крупным размером, расположенного на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №). 

Затем, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО7, в продолжение совместного с ФИО8 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 проехали на участок местности расположенный на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО4 не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 43,812 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

После чего, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО7 в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 с целью последующей фасовки, хранения и дальнейшего сбыта, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 43,812 г., являющейся крупным размером, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить, а в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в вышеуказанной квартире, взяла вышеуказанное наркотическое средство и с целью последующего сбыта незаконно перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее ФИО7 и ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в продолжении совместного с ФИО4 умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, расфасовали и незаконно хранили, а в 23 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 43,812 г., являющейся крупным размером на участок местности, расположенный в 150 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее 

<

адрес>, автодорога на Елыкаево, участок № (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместили в тайник, фотоизображения и географические координаты которого посредством интернет-мессенджера «Telegram», использовав мобильный телефон «iPhone 8», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), ФИО7, сообщила ФИО4, который посредством интернет-мессенджера «Telegram» должен был передать фотоизображения и географические координаты неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, которое в свою очередь должно было неустановленным способом, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО4, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 43,812 г., являющейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности на расстоянии 150 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-восточнее 

<

адрес>, автодорога на 

<

данные изъяты>, участок № (географические координаты: 

<

данные изъяты>) проведенного в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО4 использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

адрес>, зарегистрированный на номер +№, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщило ФИО4 ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,426 г., являющейся крупным размером, расположенного на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №). 

Затем, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО7, в продолжение совместного с ФИО8 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 проехали на участок местности расположенный на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО4 не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,426 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

После чего, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО7 в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 с целью последующей фасовки, хранения и дальнейшего сбыта, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,426 г., являющейся крупным размером, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить, а в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в вышеуказанной квартире, взяла вышеуказанное наркотическое средство и с целью последующего сбыта незаконно перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 и ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в продолжении совместного с ФИО4 умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, расфасовали и незаконно хранили, а в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,426 г., являющейся крупным размером на участок местности, расположенный в 210 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместили в тайник, фотоизображения и географические координаты которого посредством интернет-мессенджера «Telegram», использовав мобильный телефон «iPhone 8», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), ФИО7, сообщила ФИО4, который посредством интернет-мессенджера «Telegram» должен был передать фотоизображения и географические координаты неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, которое в свою очередь должно было неустановленным способом, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО4, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,426 г., являющейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности на расстоянии 210 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>) проведенного в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО4 использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

адрес>, зарегистрированный на номер +№, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщило ФИО4 ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,276 г., являющейся крупным размером, расположенного на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №). 

Затем, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО7, в продолжение совместного с ФИО8 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 проехали на участок местности расположенный на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО4 не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,276 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

После чего, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО7 в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 с целью последующей фасовки, хранения и дальнейшего сбыта, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,276 г., являющейся крупным размером, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить, а в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в вышеуказанной квартире, взяла вышеуказанное наркотическое средство и с целью последующего сбыта незаконно перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 и ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в продолжении совместного с ФИО4 умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, расфасовали и незаконно хранили, а в 23 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,276 г., являющейся крупным размером на участок местности, расположенный в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместили в тайник, фотоизображения и географические координаты которого посредством интернет-мессенджера «Telegram», использовав мобильный телефон «iPhone 8», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), ФИО7, сообщила ФИО4, который посредством интернет-мессенджера «Telegram» должен был передать фотоизображения и географические координаты неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, которое в свою очередь должно было неустановленным способом, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО4, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 45,276 г., являющейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности на расстоянии 360 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №) проведенного в период с16 часов 52 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО4 использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

адрес>, зарегистрированный на номер +№, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщило ФИО4 ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 52,042 г., являющейся крупным размером, расположенного на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №). 

Затем, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО7, в продолжение совместного с ФИО8 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, проехали на участок местности расположенный на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО4 не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 52,042 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

После чего, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО7 в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 с целью последующей фасовки, хранения и дальнейшего сбыта, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 52,042 г., являющейся крупным размером, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, 52-204, где продолжили незаконно хранить, а в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в вышеуказанной квартире, взяла вышеуказанное наркотическое средство и с целью последующего сбыта незаконно перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 и ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в продолжении совместного с ФИО4 умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, расфасовали и незаконно хранили, а в 23 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 52,042 г., являющейся крупным размером на участок местности, расположенный в 470 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместили в тайник, фотоизображения и географические координаты которого посредством интернет-мессенджера «Telegram», использовав мобильный телефон «iPhone 8», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), ФИО7, сообщила ФИО4, который посредством интернет-мессенджера «Telegram» должен был передать фотоизображения и географические координаты неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, которое в свою очередь должно было неустановленным способом, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО4, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 52,042 г., являющейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности на расстоянии 470 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №) проведенного в период с 17 часов 28 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО4 использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

адрес>, зарегистрированный на номер +№, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО4 ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 16,911 г., являющейся крупным размером, расположенного на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №). 

Затем, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО7, в продолжение совместного с ФИО8 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, проехали на участок местности расположенный на расстоянии 620 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО4 не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 16,911 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

После чего, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО7 в автомобиле «Тойота Карина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 с целью последующей фасовки, хранения и дальнейшего сбыта, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 16,911 г., являющейся крупным размером, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить, а в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь в вышеуказанной квартире, взяла вышеуказанное наркотическое средство и с целью последующего сбыта незаконно перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 и ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, в продолжении совместного с ФИО4 и неустановленным лицом умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, расфасовали и незаконно хранили, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО8 и ФИО7 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, в продолжении совместного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, на автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, незаконно перевезли наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 16,911 г., являющейся крупным размером, к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем, ФИО8 и ФИО7 должны были размесить вышеуказанное наркотическое средство в тайнике, на территории 

<

адрес>, поле чего с целью последующего незаконного сбыта географические координаты и описание тайника посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, которое последний неустановленным способом, должен был незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО4, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 16,911 г., являющейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования автомобиля марки «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, припаркованного на проезжей части на расстоянии около 60 метров от здания расположенного по адресу 

<

адрес>, проведенного в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО7, ФИО4 и ФИО8, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт 

<

адрес>, зарегистрированный на номер №, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределённому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,748 г., являющейся значительным размером, расположенного на расстоянии 65 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №). 

Затем, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО7, в продолжение совместного с ФИО4 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, в автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8 выехали на участок местности расположенный на расстоянии 65 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (географические координаты №), где ФИО8 не имея на то специального разрешения, должен был забрать из тайника, тем самым незаконно приобрести, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,748 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г. № (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

В дальнейшем, ФИО8, ФИО7 и ФИО4 должны были размесить вышеуказанное наркотическое средство в тайнике, на территории 

<

адрес>, поле чего с целью последующего незаконного сбыта географические координаты и описание тайника посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщить неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, которое последний неустановленным способом, должен был незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО4, ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,748 г., являющейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии 65 метров от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), проведенного в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, незаконно приобрел, у неустановленного лица, наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 0,433 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, которое незаконно, без цели сбыта, хранил в рюкзаке, в шкафу, в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования вышеуказанной квартиры, проведенного в период с 20 часов до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, кроме того покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО4 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т.4 л.д.51-60), из которых следует, что в середине июня 2023 года, он, используя мессенджер «В Контакте» перешел по ранее пришедшей ему ссылке на мессенджер «Телеграмм» с предложением о работе курьером наркотических средств. После чего, он в мессенджере «Телеграмм» со своего аккаунта, используя: ник нейм 

<

данные изъяты> и юзер нейм 

<

данные изъяты> привязанных к абонентскому номеру №, написал сообщение, данному пользователю, что желает устроиться на работу, ник нейм пользователя, в настоящее время он не помнит. После чего данный пользователь написал, что ему нужно скинуть фотографию паспорта, и уточнил, работал ли он в данной сфере, на что он ответил, что работал и скинул тому все данные о себе. Затем пользователь направил его на другой аккаунт с ник неймом: «Стас», с которым он продолжил общение. Тот объяснил ему, что он будет трудоустроен в интернет-магазин по продаже наркотиков 

<

адрес>. Также разъяснил, что его работа будет заключаться в размещении наркотических средств, обговорили требования, предъявляемые к работникам, дисциплину в компании, однако, тот пояснил, что сначала ему необходимо пройти стажировку, в этой связи, направил его на пользователя «Техник». Тот предоставил ему инструкцию по работе курьера, связанную с раскладкой наркотиков. В инструкции, кроме всего прочего было отражено: правильность оформления отчета созданных тайников с наркотиком; запреты и условия размещения тайников с наркотиком, система штрафов. После проведения инструктажа, его направили на пользователя, использующего ник нейм 

<

данные изъяты> и юзер нейм 

<

адрес>, у которого он начал проходить стажировку. По предложению последнего, он скачал себе на телефон приложение для создания фото с координатами «SpotLens», а также фоторедактор «Screen Master». После чего пользователь с ник неймом 

<

данные изъяты>, убедившись, что он правильно пользуется приложением написал ему, что он прошел обучение. Далее они обговорили условия оплаты, также пользователь с ник неймом 

<

данные изъяты> уточнил реквизиты его биткоин - кошелька для выплаты заработной платы. После чего он начал заниматься с неустановленным лицом сбытом наркотических средств. Каждый из тайников с наркотическим средством, он сфотографировал на камеру его мобильного телефона, используя приложение «SpotLens», после чего на фото, используя приложение «Screen Master», он обозначал точное местонахождение тайника с наркотиком и готовые фотографии он загружал на рекомендованный ему фото хостинг, который преобразовывал данные фотографии в интернет - ссылки. Затем он готовые ссылки отправил пользователю 

<

данные изъяты>. Денежные средства он выводил с его биткойн - кошелька на различные банковские карты, на какие именно он не помнит. В начале августа 2023 года в ходе разговора с его знакомым ФИО8, он узнал, что у того финансовые трудности, в этой связи, тот просил помочь с работой. Тогда он рассказал ФИО8 о том, что он работает курьером в интернет - магазине 

<

адрес> и занимается незаконным сбытом наркотических средств, и предложил ему раскладывать часть наркотических средств, которые ему выдает пользователь 

<

данные изъяты> за денежные средства, на что ФИО8 согласился работать совместно с ним. В этой связи, ФИО8 установил на свой телефон приложение «Screen Master», «SpotLens», которые необходимы для совершения незаконного сбыта наркотических средств. ФИО8 согласно отведенной ему роли должен был фасовать получаемое ФИО4 от неустановленного лица наркотическое средство, после чего самостоятельно размещать его в тайниках и информировать о местах тайников ФИО4 Кроме того, он пояснил ФИО8, что иногда тому придется самому забирать мастер клад, в связи его занятостью на основной работе. ДД.ММ.ГГГГ он в им арендованной квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, рассказал своей девушке ФИО7 о своей работе закладчика наркотических средств в интернет магазине 

<

адрес>, также рассказал, в чем заключается его работа, порядок оплаты и действия по выполнению ее условий, впоследствии чего вовлек ту в незаконную деятельность по сбыту наркотических средств. В 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> прислал ему фотографию с географическими координатами оптовой партией наркотических средств массой около 400 грамм. Он сообщил ФИО7 об этом и они вместе на автомобиле «Тойота Карина» г/н №, который находиться в их с ФИО7 пользовании поехали по указанным координатам, где ФИО7 осталась в машине, а он в лесополосе в 620 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, муниципальный округ 

<

адрес>, СНТ Учитель, 

<

адрес> «А» (географические координаты: №), забрал оптовую закладку. Затем они с ФИО7 поехали в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где они с ФИО7, как указывал 

<

данные изъяты>, расфасовали данное наркотическое средство на 4 мастер клада, в каждом из которых было по 20 свертков массой примерно по 1,5 г. и 30 свертков по 0,75 

<

адрес> наркотическое средство, он оставил у себя и ждал дальнейших указаний. ДД.ММ.ГГГГ, они вместе с ФИО7, по распоряжению пользователя 

<

данные изъяты>, разместили 4 мастер клада с наркотическим средством в тайники на территории 

<

адрес>, после чего он отправил фото с координатами 

<

данные изъяты>. Тот ответил ему, что оставшийся вес наркотического средства ему нужно будет расфасовать также на 5 мастер кладов. ДД.ММ.ГГГГ у него закончился срок аренда квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, в этот же день он арендовал другую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего они с ФИО7 переехали в нее. При переезде ФИО7 перевезла во вновь арендованную квартиру оставшееся наркотическое средство. Ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора он предложил ФИО8 устроиться самому по паспорту в интернет-магазин 

<

адрес>, на что ФИО8 согласился. Так он порекомендовал того его куратору, написав в мессенджере «Телеграм» 

<

данные изъяты>, ник нейм ФИО8, после чего тот сказал, что бы ФИО8 написал ник нейму «Кирилл Краснов». Далее ФИО8 прошел инструктаж и обучение. ДД.ММ.ГГГГ, поскольку он находился на работе, то попросил ФИО7 с ФИО8 расфасовать оставшееся наркотическое средство, в этой связи, ФИО8 приехал в квартиру к ФИО7 по адресу 

<

адрес>. После окончания расфасовки наркотического средства, ФИО7 сообщила ему, что у них получилось семь мастер кладов и осталось 23 свертка по 0,75 грамма, которые он ей сказал также поместить в тайник. Вместе с тем, ФИО8 в ходе телефонного разговора попросил его дать ему 0,75 г. наркотического средства, чтобы пройти стажировку, так как в тот момент ФИО8 не имел возможности забрать мастер клад, который должен был расфасовать и разложить в тайники, в формате обучения, на что он согласился. Затем ФИО8 сказал ему, что, когда тот заберет свой мастер клад с наркотическим средством, то передаст его ему. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, ФИО7 совместно с ФИО8, на автомобиле «Тойота Королла» г/н №, проехали по адресам на территории 

<

адрес>, где разложили в тайники 4 мастер клада. После чего ФИО7 сообщила ему, что 5 мастер клад, в котором 23 свертка с наркотическим средством, те с ФИО8 сделают ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО8 заберет свой тайник с наркотическим средством. Затем фото с координатами тайников с наркотическим средством ФИО7 в мессенджере «Телеграмм» отправила ему, а он в свою очередь куратору их не стал пересылать, так как ждал, когда ФИО7 и ФИО8, сделают 5 мастер клад. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на работе, на стройке в Европейской провинции, в обеденное время к нему подошли трое незнакомых мужчин, которые предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, после чего пояснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, в связи с чем, попросили его проследовать с ними в служебный автомобиль. Далее в служебном автомобиле в присутствии двух ранее ему неизвестных парней он полностью назвал свои данные и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, ему задали вопрос о наличии при нем веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. После полученного отрицательного ответа сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего не изымалось. Затем был составлен протокол, в котором после ознакомления с ним, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица проследовали в помещение бытового вагончика, который был расположен в нескольких метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> муниципальный округ, 

<

адрес> в которой находились его вещи. Разъяснив ст. 51 Конституции РФ, ему был задан вопрос о наличии в вагончике, запрещенных на территории РФ веществ, предметов, на что он пояснил, что на столе в вагончике находятся два его мобильных телефона: марки «Infinix» и марки «iPhone 13 mini», в которых имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств. В ходе проведения обследования сотрудники полиции обнаружили и изъяли их, после чего он добровольно назвал сотрудникам полиции пароли от мобильных телефонов. Данные мобильные телефоны были упакованы и опечатаны, все присутствующие поставили на упаковке свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления с ним, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все присутствующие проследовали к автомобилю, находящемуся в его пользовании марки «Тойота Карина» г/н №. Ознакомив его с распоряжением на проведение обследования вышеуказанного автомобиля, ему был задан вопрос о наличии в автомобиле, запрещенных на территории РФ веществ, предметов, на что он пояснил, что в данном автомобиле запрещенного ничего нет. В ходе проведения обследования его автомобиля, ничего обнаружено не было, в связи с чем, был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовал до здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где находились ФИО7, ФИО8, которые тоже были задержаны сотрудниками полиции в подозрении в незаконном сбыте наркотических средств. После чего все участвующие лица на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес> на разные участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 совместно с ФИО8, по их общей договорённости, поместили в тайники 4 мастер клада с наркотическим средством. Далее, в ходе проведения обследований данных участков местности сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре свертка с наркотическим средством, которые упаковали и опечатали, а они на них поставили свои подписи. После чего были составлены соответствующие протоколы, в которых после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица с целью проведения обследования квартиры, где он с ФИО7 проживали, направились по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обследования указанной квартиры его и ФИО7 ознакомили с постановление суда на проведение обследования их жилища, в котором они с ФИО7 поставили свои подписи, далее ему и ФИО7 был задан вопрос – имеется ли в квартире запрещенные на территории РФ вещества, предметы используемые в преступной деятельности, на что он и ФИО7 пояснили, что в квартире имеется упаковочный материал, а именно полимерные пакеты, фольга, изоляционная лента, два респиратора для фасовки наркотического средства, двое электронных весов. В ходе обследования сотрудники полиции, в присутствии участвующий лиц обнаружили и изъяли: в гардеробной в рюкзаке, принадлежащем ФИО7 - полимерный пакет, в котором находилась таблетка в виде сердца, которую он ранее положил в рюкзак к ФИО7 и хранил с целью личного употребления; две банковские карты «Сбербанк», принадлежащей ФИО7; банковская карта банка «Тинькофф», принадлежащая подруге ФИО7 - ФИО21; одна сим-карта оператора «ТЕЛЕ2»; на электронной печи в помещении кухни - две банковские карты «Халва», которая принадлежит его знакомому ФИО18; банковская карта банка «Тинькофф» принадлежащая ему; на кухне в нижнем ящике - двое электронных весов; мерную чашку; полимерные пакеты; изоляционную ленту различных цветов; два рулона фольги; два респиратора. Данное имущество он, ФИО7 и ФИО8 хранили для дальнейшего сбыта наркотических средств. Все изъятое было упаковано и опечатано оттиском на отрезках бумаги, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО4 их полностью подтвердил, пояснив, что вину в совершении инкриминируемых преступлениях он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ

В связи с отказом подсудимой ФИО7 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашены показания ФИО7, данные ею в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т. 4 л.д. 114-122), из которых следует, что в июне 2023 года в 

<

адрес> она познакомилась с ФИО4, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвал ее в гости в 

<

адрес>, чтобы поближе узнать, друг друга, на что она ответила согласием и приехала. В этот же день ФИО4 арендовал квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора с ФИО4, ей стало известно, что тот помимо работы строителем, работает курьером в интернет - магазине 

<

адрес> по продаже наркотиков, также рассказал, что работу ему предоставляет в мессенджере «Телеграмм» неизвестное ему лицо под ником 

<

данные изъяты>. Также ФИО4 ей наглядно показывал, как правильно раскладывать тайники с наркотическим средством, какими приложениями пользоваться для того, чтобы делать фотографии с координатами. Кроме того ФИО4 оставил ей в пользование свой мобильный телефон марки «iPhone 8», на котором были расположены приложения и мессенджер «Телеграмм» на который ему приходили сообщения от «Михаила Кузбасова». После чего на вышеуказанном мобильном телефоне, в приложении «Телеграмм», она зашла в ее аккаунт под ником 

<

адрес> с юзер неймом «

<

адрес>», который зарегистрирован на абонентский номер +№, для того что бы она также могла пользоваться телефоном. После они с ФИО4, договорились, о том, что она будет ему помогать со сбытом наркотических средств, за что тот ей будет переводить денежные средства. Так ДД.ММ.ГГГГ от пользователя 

<

данные изъяты> поступило указание забрать из тайника оптовую партию наркотика весом около 400 грамм, тогда в вечернее время они с ФИО4 на его автомобиле «Тойота Карина», г/н №, поехали в лесополосу, где она осталась в машине и следила за обстановкой, а ФИО4 пошел и забрал сверток с наркотическим средством. Где именно тот поднял сверток, ей стало известно после, когда ФИО4. прислал ей на ее мобильный телефон марки «iPhone 7», в приложении «Телеграмм», на аккаунт 

<

адрес>, пересланное сообщение от 

<

данные изъяты>. Далее они направились в квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, где ФИО4 спрятал сверток с наркотиком под кухонный гарнитур. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ним в гости приехал их знакомый ФИО2, который тоже выразил желание самостоятельно заниматься сбытом наркотиков, и для этого просил ФИО4 порекомендовать его 

<

адрес>. После данного разговора, они решили, что будут втроем заниматься сбытом наркотических средств, при этом у них не были четко распределены роли, так как все занимались фасовкой и разложением тайников с наркотиком, по мере их занятости. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сказал, что из партии наркотиков, которые они с ним забрали, необходимо расфасовать 4 мастер клада и разместить их на территории 

<

адрес>. Для этого они с ФИО4 купили весы, изоленту, прозрачные пакеты, фольгу. Сколько свертков, и каким весом каждый мастер клад фасовать говорил ФИО4, по указанию «Михаила Кузбасова». ДД.ММ.ГГГГ, они вместе с ФИО4 разместили мастер клад с наркотическим средством в тайники на территории 

<

адрес>, а именно ФИО4 делал тайники, а она в это время находилась в автомобиле, после чего ФИО4 с ее мобильного телефона «iPhone 8» переслал фотоизображение куратору 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 арендовал квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес> для того, так как аренда квартиры по адресу 

<

адрес> закончилась. В этот же день, перевозив свои вещи, она перевезла с той квартиры оставшийся наркотик с мастер кладом, в котором было 400 г. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время перед работой ФИО4 попросил ее расфасовать оставшийся наркотик, она согласилась. В вечернее время пришел ФИО8, и сказал, что ФИО4 попросил его помочь ей в фасовке наркотика. Через некоторое время ФИО4 написал ей, чтобы она дала ФИО8 0,75 грамма наркотика, для прохождения стажировки по устройству в интернет-магазин 

<

адрес> курьером. При этом ФИО8 сказал, что у него в 

<

адрес> находится тайник от «Кузнеца» массой 0,75 грамма, когда тот заберет тайник с наркотиком, то вернет им. После они продолжили фасовать наркотическое средство. Они с К-вым расфасовали на 4 мастер - клада: один мастер-клад состоял из 20 свертков по 1,5 грамма, и 30 свертков по 0,75 грамма; а три мастер - клада из 10 свертков каждый по 1,5 грамма и 40 свертков по 0,75 грамма. Оставшиеся 23 свертка по 0,75 грамма, она положила в полимерный пакет и убрала к себе в сумку. После этого она написала ФИО4 о готовности четырех мастер - кладов, и сообщила, что пятый будет готов, когда ФИО8 поднимет из тайника ее вес и вернет его. После расфасовки наркотического средства, ФИО8 уехал к себе домой, а она осталась дома, при этом они договорились с ним встретиться на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, она совместно с ФИО8 на его автомобиле «Тойота Королла» с г/н № поехали в 

<

адрес>, где разместили расфасованные ими четыре мастер - клада. ФИО8 закапывал мастер-клад в землю, а она фотографировала на телефон «iPhone 8» с указанием географических координат через приложение с «Gps-камерой», и отправляла ФИО4 с ее аккаунта 

<

адрес> с именем 

<

адрес> на его личный аккаунт в приложении «Телеграмм». Также она сообщила ФИО4, что пятый мастер-клад они с К-вым сделают ДД.ММ.ГГГГ утром. Около 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО8, который сообщил, что скоро приедет за ней, и они поедут вместе забирать его тайник с наркотиком, а после она добавит этот вес к их пятому мастер – кладу и они разместят его в тайник. Далее она положила 23 свертка по 0,75 грамма наркотика в пакет, который положила в свою сумку и взяла ее с собой вместе с изолентой красного цвета. После чего с ФИО8 на его автомобиле марки «Тойота Королла» г/н №, они поехали в 

<

адрес> и проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес> они с ФИО8 остановились на светофоре. В этот момент они были задержаны сотрудниками полиции, которые сообщили, что они задержаны по причастности в незаконном сбыте наркотиков. Далее ее проводили в служебный автомобиль, где женщина сотрудник полиции после разъяснения ее прав в присутствии двух участвующих лиц женского пола задала ей вопрос о наличии при ней запрещенных веществ, предметов, на что она ответила отрицательно. В ходе ее личного досмотра ничего не изымалось. Вместе с тем, она пояснила, что в автомобиле, на котором их задержали, за рулем которого находился ФИО8, в ее сумке находятся наркотики в полиэтиленовом пакете в количестве 23 свертка по 0,75 грамма, и два телефона, один ее личный «iPhone 7» с сим-картой №, а второй телефон «iPhone 8», который ранее ей в пользование передал ФИО4, от которых она сообщила пароли для разблокировки и входа в приложение «Телеграмм». Затем они с ФИО8 ознакомились с распоряжением о проведении обследования автомобиля. После чего сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц разъяснил порядок проведения обследования автомобиля, их права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал ей и ФИО8 вопрос имеется ли что-то запрещенное в автомобиле, на что она ответила, что в ее сумке на заднем сидении внутри лежит наркотическое средство. В ходе проведения обследования автомобиля из ее сумки обнаружили и изъяли: пакет с 23 свертками с наркотическим средством внутри, банковскую карту банка «Сбербанк» на имя ФИО4, банковскую карту банка «Тинькофф» на имя ФИО8, два телефона один ее «iPhone 7», другой телефон, который ей передал в пользование ФИО4 марки «iPhone 8», моток изоленты красного цвета. Она пояснила, что 23 свертка с наркотиком они должны были с ФИО8 разместить в тайник от интернет - магазина 

<

адрес>, что пояснял ФИО8, она не запомнила. В телефонах имеется переписка по сбыту наркотиков. Далее был составлен соответствующий протокол, который она прочитала и поставила свою подпись. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, а также сотрудник полиции нанес пояснительную надпись на конверт. После этого они с сотрудниками полиции приехали в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где находился, также задержанный ФИО4, откуда они все вместе с участвующими лицами поехали в 

<

адрес>. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование участка местности, где из земли был изъят сверток, как она пояснила с наркотическим средством, которое она и ФИО8 поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:05 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ей лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, как и все участвующие лица. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование другого участка местности, где из земли был изъят сверток, как она пояснила с наркотическим средством, которое она и ФИО8, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:20 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ей лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, как и все участвующие лица. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование другого участка местности, где из земли был изъят также сверток, как она пояснила с наркотическим средством, которое она и ФИО8, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:23 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ей лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, как и все участвующие лица. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование другого участка местности, где из земли был изъят сверток, как она пояснила с наркотическим средством, которое она и ФИО8, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:26 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ей лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, как и все участвующие лица. После, она и ФИО4 с сотрудниками полиции и участвующими лицами, поехали на арендованную ФИО4 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обследования сотрудники полиции разъяснили порядок проведения обследования, права и обязанности и задали вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов, на что они пояснили, что ничего запрещенного в квартире нет. В ходе проведения обследования обнаружили и изъяли: в гардеробной в рюкзаке, принадлежащем ей, полимерный пакет, в котором находилась таблетка в виде сердца, которую ФИО4 хранил с целью личного употребления. В том же рюкзаке обнаружили и изъяли две банковские карты «Сбербанк», которая принадлежит ей, и банковская карта банка «Тинькофф», которая принадлежит ее подруге ФИО21, одна сим-карта оператора «ТЕЛЕ2»; на электронной печи в помещении кухни, две банковские карты, «Халва», принадлежала знакомому ФИО4, банковская карта банка «Тинькофф», которая принадлежит ФИО4; на кухне в нижнем ящике двое электронных весов, мерную чашку, полимерные пакеты, изоляционную ленту различных цветов, два рулона фольги, два респиратора. Вышеуказанное она, ФИО4 и ФИО8 хранили, для того, что бы фасовать и раскладывать наркотические средства для дальнейшего сбыта. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица на упаковке поставили свои подписи.

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО7 их полностью подтвердила, пояснив, что вину в совершении инкриминируемых преступлениях она признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО8 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашены показания ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т. 4 л.д. 92-99), из которых следует, что с начала августа 2023 года он проживает в 

<

адрес>. По приезду, он стал искать работу, однако не мог ничего найти. Так как у него в городе других знакомых нет, то он решил обратиться к своему старому знакомого ФИО4 с просьбой о помощи в работе. В ходе разговора, ФИО4 рассказал ему, что тот занимается незаконным сбытом наркотических средств от интернет - магазина 

<

адрес>, куда тот устроен и работает в должности «курьера», то есть тот делает закладки с наркотическими средствами, и предложил ему помогать ему делать закладки за вознаграждение. Поскольку у него были финансовые трудности, он согласился на предложение ФИО4, а именно согласился заниматься сбытом наркотических средств, вознаграждение получал на его банковскую карту «Тинькофф». ФИО4 на практике показал, как нужно правильно поднимать оптовую закладку с наркотическими средствами, а также как делать розничные закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 ему стало известно, что в 

<

адрес> приехала их общая знакомая ФИО7 и тот снял ей квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе разговора с ФИО7, ему стало известно, что она также совместно с ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, они стали работать совместно и с ФИО7 По их договоренности с ФИО4, он и ФИО7, делили расфасованную оптовую закладку пополам, оборудовали «тайники», фото с координатами отправляли ФИО4 в приложении «Телеграмм», а ФИО4 в свою очередь делал описание к фото с координатами, и скидывал куратору с ник неймом 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в гостях у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где также находилась и ФИО7, по предложению ФИО4 и по его рекомендации он также устроился на работу «курьером» наркотических средств в магазин 

<

адрес>. За привлечение его в незаконный оборот наркотических средств, ФИО4 получал от куратора определенный процент от сделанных им закладок с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ он написал в приложении «Телеграм» ник - нейму 

<

адрес>, который ранее ему скинул ФИО4 по поводу работы. После заполнения анкеты, пользователь 

<

адрес> провел с ним инструктаж, а после прошел стажировку. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к ФИО4, где тот показал ему большой пакет с наркотическим средством «Соль», и пояснил, что в данном пакете находится 400 грамм наркотического средства, которое они с ФИО7 подняли ранее по распоряжению куратора 

<

данные изъяты>. Также ФИО4 пояснил, что данное наркотическое средство необходимо будет им самим расфасовать, а после уже расфасованное наркотическое средство раскладывать в тайники на территории 

<

адрес> для более мелких «курьеров». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по просьбе ФИО4, он поехал к ФИО7 во вновь арендованную ФИО4 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, чтобы помочь ФИО7 совместно расфасовать наркотическое средство. В пути следования куратор 

<

данные изъяты> скинул адрес закладки с координатами и пояснил, что необходимо поднять закладку с наркотическим средством и, расфасовав на три закладки разложить в 

<

адрес>. По приезду он с ФИО7 расфасовали наркотическое средство, которое ФИО4 и ФИО7 подняли ранее. В ходе фасовки, он позвонил ФИО4 и попросил в долг 0,75 грамм наркотического средства «Соль», поскольку не хотел ехать искать адрес с закладкой от куратора в темноте. После чего он расфасовал наркотик на три закладки и по дороге домой разложил их в 

<

адрес>. Затем фотографии с описанием переслал куратору 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе ФИО4, он на своем автомобиле забрал ФИО7 с квартиры, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> Восточный, 21/3. У той при себе находилось накануне ими расфасованные четыре свертка наркотического средства, и один пакетик, в котором находилось двадцать три свертка с наркотическим средством. После чего, четыре оптовых свертка он поместил в тайники в 

<

адрес>, а ФИО7 фотографировала на его телефон «iPhone 8», после чего скинула информацию ФИО4, который в свою очередь должен был сделать описание и отправить куратору с ник неймом 

<

данные изъяты>. Пятый мастер - клад они с ФИО7 не стали делать, так как он не отдал обещанный наркотик ФИО4, который брал ранее в долг, при этом он ей пояснил, что завтра заберут его, не поднятую ранее закладку, добавят в пятый мастер – клад и поместят его в тайник. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, как они договаривались, он заехал за ФИО7, та взяла с собой оставшиеся 23 свертка с наркотическим средством и они на его автомобиле марки «Тойота Королла» г/н №, поехали по ранее обговоренному плану. Однако по пути следования, по адресу г. 

<

адрес> Притомский, 20/1, на светофоре, к ним подошли мужчины, которые предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, и попросили выйти из автомобиля, пояснив, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. Далее в служебном автомобиле в присутствии ранее незнакомых ему парней, сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого у него, изъяли его мобильный телефон марки «Redmi». Он добровольно назвал сотрудникам полиции пароли от телефона и мессенджера «Телеграм», в котором содержались переписки с пользователями 

<

данные изъяты> и ФИО7, касающиеся незаконного сбыта наркотиков. Далее в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла» г/н №, из сумочки, которая находилась на заднем сидении, принадлежащей ФИО7, обнаружили и изъяли: полимерный пакет, в котором находились 23 свертка с наркотическим средством известным ему под названием «Соль», которую он совместно с ФИО7 по договоренности с ФИО4, должны были разместить в тайник на территории 

<

адрес>. Также изъяли банковскую карту «Сбербанк», в его кофте банковскую карту «Тинькофф», из его сумочки две оправы сим-карт оператора «МТС», и две оправы сим-карт оператора «Теле2», также на переднем пассажирском сидении два мобильных телефона, принадлежащие ФИО7 По поводу телефонов ФИО7 пояснила, что телефон для работы от интернет - магазина 

<

адрес> модели «iPhone 8», при этом в обоих телефонах у ФИО7 имеется переписка по сбыту наркотиков. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения он поставил свою подпись. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица на упаковке расписались. Далее они проследовали до здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где он, ФИО7 и ФИО4, вместе с участвующими лицами поехали в 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, где из земли был изъят сверток, как он пояснил, с наркотическим средством, которое он и ФИО7, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:05 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование другого участка местности, где из земли был изъят сверток, как он пояснил, с наркотическим средством, которое он и ФИО7, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:20 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование другого участка местности, где из земли был изъят сверток, как он пояснил, с наркотическим средством, которое он и ФИО7, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:23 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при участии участвующих лиц было проведено обследование другого участка местности, где из земли был изъят сверток, как он пояснил, с наркотическим средством, которое он и ФИО7, поместили ДД.ММ.ГГГГ в 23:26 часов, с целью последующего сбыта, совместно с ФИО4 и неизвестным ему лицом под ником 

<

данные изъяты>. Изъятый сверток был упакован и опечатан оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего все участвующие лица на служебных автомобилях проехали в 

<

адрес>, где он должен был поднять адрес с наркотическим средством «Соль» массой 0,75 грамм, который он должен был вложить в пятый мастер – клад. В ходе проведения обследования данного участка местности сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством, данный сверток был упакован и опечатан, на упаковке он поставил свою подпись. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления с ним поставил в нем свою подпись. Далее все участвующие лица направились по адресу его проживания, а именно в 

<

адрес>, где было проведено обследование его квартиры, в ходе которого ничего не изымалось, также был составлен протокол, с которым он и иные участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО8 их полностью подтвердил, пояснив, что вину в совершении инкриминируемых преступлениях он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Кроме полного признания вины самими подсудимыми, виновность ФИО4, ФИО7 и ФИО8, каждого, в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере; ФИО4 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО19, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т.1 л.д.153-158, 159-164) следует, что, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в служебном автомобиле, припаркованном около здания по адресу: 

<

адрес> они принимали участие при проведении личного досмотра неизвестного мужчины. Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и суть производимого мероприятия, мужчине также была разъяснена ст. 51 конституции РФ. Мужчина представился как ФИО8 и пояснил, что задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции о наличии при ФИО8 запрещенных к свободному обороту на территории РФ наркотических средств, а также иных предметов, способствующих сбыту наркотических средств, на что был получен ответ, что при нем имеется мобильный телефон, в котором имеется информация, касаемо сбыта наркотических средств. В ходе личного досмотра в правом кармане штанов надетых на ФИО8, был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Redmi 7», от которого задержанный добровольно назвал пароль. В ходе осмотра данного телефона была обнаружена программа «Телеграм», в которой имеется переписка с лицами под ником 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», содержащая информацию о сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также в телефоне имеется иная информация, указывающая на причастность данных лиц и задержанного лица к сбыту наркотических средств. Изъятый мобильный телефон был упакован и опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, и пояснительной запиской. ФИО8 пояснил, что лицо с ником 

<

данные изъяты> является куратором интернет - магазина по продаже наркотических средств 

<

адрес>. «

<

данные изъяты>» совместно с ним занимались незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом от имени интернет - магазина 

<

адрес>. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. После по предложению сотрудников полиции в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> д. Сухово 

<

адрес>, они принимали участие при личном досмотре неизвестного мужчины. Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и суть производимого мероприятия, мужчине также была разъяснена ст. 51 конституции РФ. Мужчина представился как ФИО4 и пояснил, что задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции о наличии при ФИО4 запрещенных к свободному обороту на территории РФ наркотических средств, а также иных предметов, способствующих сбыту наркотических средств, тот ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ФИО4, ничего запрещенного обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, с их участием было проведено обследование бытового вагончика, расположенного на участке местности, на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> в д. Сухово 

<

адрес>. В ходе проведения обследования вагончика обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Infinix» и «iPhone 13», которые как пояснил ФИО4, тоже принадлежат ему. ФИО4 добровольно назвал пароли от телефонов. В ходе осмотра данных телефонов была обнаружена программа «Телеграм», в которой имеется переписка с лицами под ником 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», содержащая информацию об их причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме того, в переписке содержится информация об оборудованных на территории 

<

адрес> «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, которые были размещены с целью последующего сбыта бесконтактным способом от имени интернет - магазина 

<

адрес>. Изъятое было упаковано и опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, с их участием сотрудниками полиции было проведено обследование автомобиля марки «Тойота Королла» г/н № регион, расположенного на участке местности, на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> в д. Сухово 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля ничего не изымались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, они вместе с ФИО7 и ФИО8 принимали участие при проведении оперативно – розыскного мероприятия обследовании участков местности. Так они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве у основания кустарника, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания дерева сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 470 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве у основания кустарника сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 210 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе обследования сотрудниками полиции в земле у основания дерева был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО7, ФИО8 и ФИО4 пояснили, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство известное им под названием «Соль», которые ФИО8 разместил в тайники совместно с ФИО12 по указанию ФИО4, а ФИО7 осуществляла описание оборудованных тайников, после чего готовую работу направляла ФИО4 Сам ФИО4 пояснил, что действовал от имени интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

адрес> с целью последующего сбыта данных наркотических средств. Далее они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 460 метров от здания № стр. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе обследования сотрудниками полиции в шпале был обнаружен и изъят сверток изоленты белого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО8 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством предназначен для последующей его фасовки и дальнейшего сбыта бесконтактным способом от имени интернет - магазина 

<

адрес>. После чего они принимали участие при проведении оперативно – розыскного мероприятия обследование жилища ФИО8, в связи с чем, они вместе с сотрудниками полиции и ФИО8 проследовали по адресу проживания последнего, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обследования указанной квартиры ничего не изымалось, в этой связи, был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3 (т.1 л.д.165-169, 170-173), ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в служебном автомобиле, припаркованном около здания по адресу: 

<

адрес> они принимали участие при проведении личного досмотра неизвестной девушки. Сотрудником полиции женского пола всем участвующим лицам были разъяснены права и суть производимого мероприятия, девушке также была разъяснена ст. 51 конституции РФ. Девушка представилась как ФИО7 и пояснила, что задержана по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции о наличии при той, запрещенных к свободному обороту на территории РФ наркотических средств, а также иных предметов, способствующих сбыту наркотических средств, на что был получен отрицательный ответ. В ходе личного досмотра ФИО7 ничего обнаружено не было. Затем ФИО7 пояснила, что в автомобиле, на котором она передвигалась с ФИО8, находятся наркотическое средство известное ей под названием «Соль» в количестве 23 свертков по 0,75 грамм, и принадлежащие ей мобильные телефоны, которые использовались ею для сбыта наркотических средств бесконтактным способом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. После чего они принимали участие вместе с задержанными ФИО7 и мужчиной, который представился как ФИО8, при обследовании автомобиля марки «Тойота Королла» г/н №, расположенного на проезжей части на расстоянии около 60 метров от здания по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО7 и ФИО8 был задан вопрос, имеется ли в автомобиле что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, на что был получен ответ, что в автомобиле находятся наркотическое средство и мобильные телефоны. В ходе обследования автомобиля на заднем сиденье было обнаружено и изъято: женская сумка, внутри которой находился полимерный пакет со множеством свертков красного цвета с содержимым. Изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. Также было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк», моток изоленты красного цвета, банковская карта банка «Тинькофф», оправы от сим-карт операторов «МТС» и «Теле2», мобильные телефоны: марки «iPhone 8», марки «iPhone 7», принадлежащие ФИО7, пароль от которых она назвала добровольно. В ходе осмотра мобильных телефонов была обнаружена информация, указывающая на причастность к сбыту наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, а также переписки с 

<

данные изъяты>, «ФИО14» и «Солнце» о сбыте наркотических средств. Все изъятое было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. По факту обнаруженного ФИО7 и ФИО8 пояснили, что являются курьерами-закладчиками наркотических средств. В обнаруженных свертках находится наркотическое средство, которое они должны были разместить в тайники для последующего сбыта от имени интернет - магазина 

<

адрес>, по указанию ФИО4 ФИО36 После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. 

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4 (т.1 л.д.165-169, 174-176), ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они принимали участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около дома находились также два задержанных лица, девушка и мужчина, которые перед началом проведения обследования представились как ФИО7 и ФИО4 Далее, в ходе обследования данного жилища было обнаружено и изъято: двое электронных весов, мерная емкость, упаковочный материал (фольга, изолента, пакеты с застежками), сим-карта, четыре банковских карты банков «Сбербанк» и «Тинькофф», таблетка розового цвета в форме сердца, два респиратора. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого, ФИО4 пояснил, что таблетка его, приобрел ее для личного употребления. Весы, респираторы, упаковочный материал использовались им и ФИО7 для того, чтобы фасовать наркотическое средство. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи

Из показаний специалиста Свидетель №6 (т.2 л.д.69-71) следует, что она состоит в должности старшего эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ представлен бумажный конверт с находящимся внутри свертком изоляционной ленты синего цвета. Согласно проведенному ею исследованию (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) - представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 210 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N - метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 45,426 г.

Согласно показаниям эксперта Свидетель №7 (т.2 л.д.72-75), она состоит в должности старшего эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ представлен: бумажный конверт с находящимся внутри свертком изоляционной ленты черного цвета. Согласно проведенному ею исследованию (№ № от ДД.ММ.ГГГГ) представленное на исследование вещество из пятидесяти свертков, изъятое в ходе проведения обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 360 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по географическим координатам №, с участием ФИО4, ФИО7, и ФИО8, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-РVР), который является производными N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 45,276 г. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она произвела судебную экспертизу материалов, веществ и изделий (физико-химическую). Согласно проведенной экспертизы (№ № от ДД.ММ.ГГГГ) представленное на экспертизу вещество из пятидесяти пакетов - «клип-бокс», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-РУР), который является производным М-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 44,776 

<

адрес> масса вещества, возвращённого после проведения экспертизы, составила 44,276 г. 

Из показаний эксперта ФИО19 (т.2 л.д.79-84) следует, что она состоит в должности главного эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ представлен бумажный конверт с находящимися внутри свертками красного цвета с веществом внутри. Согласно проведенному ею исследованию (справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ) – представленное на исследование вещество в двадцати трех свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля марки Тойота Королла, г/н № регион, содержит в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составляла 16,911 г. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она произвела судебную экспертизу материалов, веществ и изделий (физико-химическую). Согласно проведенной ею экспертизы (№Э7-1926 от ДД.ММ.ГГГГ) представленное на экспертизу вещество, в двадцати трех пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла» г/н №, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила: 16,681г. Общая масса вещества после проведения экспертизы, составила: 16,451 г. ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ представлен бумажный конверт со свертком изоляционной ленты синего цвета с веществом. Согласно проведенному ею исследованию (справка об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) – представленное на исследование вещество в пятидесяти свёртках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по географическим координатам: №, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составляла 43,812 г. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она произвела судебную экспертизу материалов, веществ и изделий (физико-химическую). Согласно проведенной экспертизы (№ от ДД.ММ.ГГГГ) представленное на экспертизу вещество в пятидесяти пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по географическим координатам: №, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила: 43.312 

<

адрес> масса вещества после проведения экспертизы, составила: 42,812 г. ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ представлен бумажный конверт с находящимся внутри свертком изоляционной ленты белого цвета. Согласно проведенному ею исследованию (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) – представленное на исследование вещество в свёртке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 460 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по географическим координатам: №», содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?- PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составляла 0,748 г. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она произвела судебную экспертизу материалов, веществ и изделий (физико-химическую). Согласно проведенной экспертизы (№ от ДД.ММ.ГГГГ) представленное на экспертизу вещество в одном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 460 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,738 

<

адрес> вещества после проведения экспертизы, составила 0,728 г. 

Кроме изложенного, виновность ФИО4, ФИО7, и ФИО8, каждого, в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере; ФИО4 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» на расстоянии около 60 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОСН «Гром» за сбыт наркотических средств были задержаны ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передвигающиеся на автомобиле марки «Тойота Королла» г/н № регион. Кроме того около 11 часов 45 минут на расстоянии около 150 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, возле бытового вагончика также за сбыт наркотических средств был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе обследования автомобиля марки «Тойота Королла» г/н № регион, было обнаружено и изъято свертки красного цвета с веществом внутри, массой около 17 грамм. В ходе обследования сооружения типа бытового вагончика, расположенного на расстоянии около 150 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты мобильные устройтва, принадлежащие ФИО4, в которых имеется информация о сбыте наркотических средств бесконтактным способом совместно с ФИО7, ФИО8 и неустановленным лицом, использующим в приложении «Телеграмм» учетную запись 

<

данные изъяты>. В действиях ФИО4, ФИО7, и ФИО8 усматривается признаки состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.37);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д.38-39);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО8 в служебном автомобиле, припаркованном в 60 метрах от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных брюк сотовый телефон марки Redmi 7 c imei-1 №, imei-2 № с сим-картой с абонентским номером Теле2 

<

данные изъяты>, пароль от телефона 

<

***>. В данном телефоне установлен мессенджер Telegram, пароль от входа 

<

***> с аккаунтом 

<

данные изъяты>, привязанного к абонентскому номеру №. В данном мессенджере с пользователем 

<

данные изъяты> привязанного к абонентскому номеру телефона №, 

<

данные изъяты>, имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств (т.1 л.д.42-46);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном в 60 метрах от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого ничего не изымалось. При этом ФИО7 пояснила, что наркотическое средство «СК мука» (соль) в количестве 23 штук по 0,75 гр., находится в автомобиле Тойота Королла г/н №, также в автомобиле находится мобильные телефоны, принадлежащие ей: 1- Apple iPhone 7, сим-карта 

<

данные изъяты>, пароль на вход 2513; 2- Apple iPhone 8, пароль на вход 

<

***> (пароль Телеграм 2525) телефон использовался для работы по сбыту наркотических средств, для связи с курьером через «Телеграм» под ником 

<

данные изъяты> Наркотические средства в автомобиле находятся на заднем сиденье в женской сумке (т.1 л.д.47-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла», г/н № регион, было обнаружено и изъято: на заднем сидении автомобиля женская сумка, внутри которой полимерный пакет со множеством свертков красного цвета с веществом внутри; моток изоленты красного цвета; банковская карта «Сбербанк», № выпущенная на имя ФИО37 ФИО4; из кофты, принадлежащей ФИО8 банковская карта банка «Тинькофф», №; на заднем сиденье мужская сумка, принадлежащая ФИО8, оправы от сим-карт операторов «МТС» и «Теле2»; на переднем пассажирском сиденье мобильный телефон марки «iPhone 8», в котором установлена программа Телеграм (пароль 2525), пароль телефона 

<

***>. В программе Телеграм имеется учетная запись 

<

адрес>, и учетная запись @ 

<

данные изъяты>. В последней учетной записи имеется переписка с Михаил ФИО13 и ФИО14, о сбыте наркотических средств, в первой учетной записи есть аналогичная переписка с Солнце №; мобильный телефон марки «iPhone 7», пароль 2513. В данном телефоне установлена программа Телеграм с учетной записью 

<

адрес> с перепиской о сбыте наркотических средств. Кроме того, имеется программа, в которой содержится информация о сбыте наркотиков. По результатам обследования ФИО7 и ФИО8 заявили, что являются курьерами закладчиками магазина 

<

адрес> обнаруженные телефоны принадлежат ФИО7, использовала их в приступкой деятельности. В свертках находится наркотическое средство, которое ФИО7 и ФИО8 по указанию ФИО4 ФИО38 должны были оборудовать тайники от магазина Кузнец. Кроме того, по указанию ФИО4 ФИО39 были оборудованы мастер - клады с наркотическим средством (т.1 л.д.51-71);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 52 минут до 14 часов 25 минут в ходе обследования бытового вагончика расположенного на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: два мобильных телефона: «Infinix HOT 12», пароль от телефона «2211» в телефоне установлена программа Телеграм, в которой имеются переписки с неустановленным лицом Михаил ФИО13, касаемо сбыта наркотических средств, также переписки с «

<

данные изъяты>» в которых также имеется информация о сбыте наркотических средств; мобильный телефон «iPhone 13 mini», пароль 999120, в телефоне также имеется Телеграм в котором имеется переписка с «

<

данные изъяты>» о сбыте наркотических средств. ФИО4 пояснил, что он трудоустроен курьером-закладчиком магазина 

<

адрес>, обнаруженные телефоны принадлежат ему, контакты «

<

данные изъяты>» являются его знакомыми с их участием осуществляли сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> является куратором по сбыту наркотических средств, от которого ФИО4 получал координаты с местами размещения наркотиков для последующего сбыта (т.1 л.д.75-86);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут в ходе обследования квартиры расположенной по адресу 

<

адрес>, в присутствии, в том числе, ФИО7 и ФИО4, было обнаружено и изъято: в рюкзаке две банковские карты Сбербанк №, Тинькофф №; полимерный пакет, в котором одна таблетка розового цвета в форме сердца; на кухне сверху СВЧ - печи две банковские карты: Совкомбанк Халва №, Тинькофф №; в выдвижном шкафу у раковины сверток фольги; в шкафу под раковиной в мусорке фрагменты фольги, два мотка изоленты красного цвета. В шкафу два респиратора, двое электронных весов, и мерная емкость, рулон фольги, фрагмент фольги, отрез фольги, два рулона изоленты желто-зеленого цвета, рулон изоленты синего цвета. ФИО4 и ФИО7 заявили: что фольга, изолента, полимерные пакеты предназначались для упаковки и фасовки наркотических средств. Весы предназначались для фасовки наркотических средств, таблетка – МДМА принадлежит ФИО4, для личного употребления (т.1 л.д.93-99);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество в двадцати трех свертках, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки Тойота Королла, г/н № регион, содержит в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования 16,911 г., что подтверждает первоначальную массу изъятого наркотического средства (т.1 л.д.102-103);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что следов папиллярных линий, пригодных для идентификации личности, на поверхностях 23 прозрачных полимерных пакетов с замком «zip-lock», 23 фрагментов изоляционной ленты темно-красного цвета, 23 фрагментах фольги серебристого цвета, выявлено не было (т.1 л.д.107);

- протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.129-142);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.143);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество, в двадцати трех пакетах, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла» г/н №», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой на момент проведения экспертизы 16,681 г.; представленное на экспертизу вещество в пятидесяти пакетах, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 210 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 3-й 

<

адрес>, 29 (географические координаты: №)», содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-РVР), который является производным N- метилэфедрона, массой на момент проведения экспертизы 44,926 г.; представленное на экспертизу вещество в пятидесяти пакетах, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 150 метрах от здания, расположенного по адресу; 

<

адрес>. 70/4 (географические координаты: №)», содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ?-РVР), который является производным N-метилэфедрона, массой на момент проведения экспертизы 43,312 г. (т.1 л.д.252-257);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленная на экспертизу одна таблетка розового цвета, «изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>», содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой на момент проведения экспертизы 0,433 г. (т. 1 л.д.266-268);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в одном пакете, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 460 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой на момент проведения экспертизы 0,738 г. (т. 2 л.д.5-9);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество из пятидесяти пакетов - «клип- бокс», «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №)», содержит в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним: ? -РVР), который является производным N- метилэфедрона, массой на момент проведения экспертизы 44,776 г. (т.2 л.д. 18-21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, «изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 470 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> (географические координаты: №)», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -РVР) - производное N-метилэфедрона, массой на момент проведения экспертизы 51,542 г. (т.2 л.д.30-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, следы которого имеются на поверхности представленных электронных весов с маркировкой: «REXANT», «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ? -РVР) - производное N-метилэфедрона, определить массу вещества не представляется возможным ввиду малого количества вещества (т.2 л.д.42-45);

- протоколом осмотра наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; №, автомобиля «Тойота Королла» г/н №, а также электронных весов с маркировкой: «REXANT», кухонных электронных весов с изображением ягод и фруктов с полимерной емкостью (т.2 л.д.49-57);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных наркотических средств и предметов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.58);

- протоколом осмотра наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности: №; №, квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.61-66);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных наркотических средств, в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.67);

- протоколом осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла» г/н №, квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.88-101);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных предметов, в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.102-103);

- протоколом осмотра предметов предназначенных для фасовки наркотических средств (т.2 л.д.105-113);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных предметов, в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.114-115);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi Note 7», imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +№, изъятого у ФИО8 в ходе личного досмотра, в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» в аккаунте «

<

данные изъяты>», с юзер неймом 

<

данные изъяты>», обнаружены чаты с переписками с абонентами: 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>» привязанного к абонентскому номеру + 7 

<

данные изъяты> имя пользователя № в которых имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств. Кроме того в приложении «Яндекс» обнаружена фотография, на которой указано место закладки с географическими координатами: № (±6м) (т.2 л.д.117-125);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренного мобильного телефона в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.126).

- протоколом осмотра мобильного телефона «Infinix X6816D», imei 1 №, imei 2 №, изъятого у ФИО4 в ходе обследования бытового вагончика, в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» в аккаунте «

<

данные изъяты>», с юзер неймом 

<

адрес>, с абонентским номером +№, обнаружены чаты с переписками с абонентами: 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>» привязанного к абонентскому номеру + №, имя пользователя №»; 

<

адрес> имя пользователя «

<

адрес>», привязанного к абонентскому номеру +№; «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@Qavawaga» с абонентским номером +№, в которых имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств, также имеется информация с координатами и местом нахождения оптовой закладки – 400 г., пересланная пользователем «

<

данные изъяты>» от пользователя 

<

данные изъяты> пользователю 

<

адрес>; - мобильного телефона «iPhone 13 mini» imei 1: 

<

данные изъяты> 9, imei 2: 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО4 в ходе обследования бытового вагончика, в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» в аккаунте «ФИО6», с юзер неймом 

<

адрес>, с абонентским номером +№, обнаружен чат с перепиской с абонентом «

<

данные изъяты>» привязанного к абонентскому номеру + №, имя пользователя «

<

адрес>», в которой имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств. Кроме того обнаружены фотографии, на которых указаны места закладок и указаны географические координаты (т. 2 л.д.127-174);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных мобильных телефонов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.175-176);

- протоколом осмотра мобильного телефона «iPhone 7», imei 1 №, изъятого у ФИО7 в ходе обследования автомобиля, в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» с профилем «R?nn имя пользователя «

<

адрес>» с абонентским номером +№, обнаружены чаты с переписками с абонентами: «Солнце» имя пользователя 

<

адрес> с абонентским номером +№; «Дима» имя пользователя 

<

адрес> с абонентским номером +№, в которых имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств. Кроме того обнаружены фотографии, на которых указаны места закладок и указаны географические координаты; - мобильного телефона «iPhone 8», imei №, изъятого у ФИО7 в ходе обследования автомобиля, в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» с профилем «

<

данные изъяты> имя пользователя «

<

адрес>» с абонентским номером +№, а также с профилем «No» имя пользователя 

<

адрес>», с абонентским номером +

<

данные изъяты>, обнаружены чаты с переписками с абонентами: «Солнце» имя пользователя 

<

адрес> с абонентским номером +№; «Дима» имя пользователя 

<

адрес> с абонентским номером +№; 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

адрес>, в которых имеется информация о незаконном сбыте наркотических средств. Кроме того обнаружены фотографии, на которых указаны места закладок и указаны географические координаты (т.2 л.д.178-204);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных мобильных телефонов в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.205-206);

- протоколом осмотра ответов о движении денежных средств: ПАО «Сбербанк» по банковским картам № на имя ФИО7, № на имя ФИО4; АО «Тинькофф банк» по банковским картам № на имя ФИО21, № на имя ФИО4, при осмотре которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 04:10:46 с договора № - ФИО8/+

<

данные изъяты> по номеру телефона TINKOFF BANK на счет поступили денежные средства в размере 75 344.00 RUB, а после чего в 05:12:39 обратно по тем же реквизитам произведены отчисления в размере 40 000.00 RUB, банковская карта № на основании договора расчетной карты № принадлежит ФИО8 (т.2 л.д.220-226);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных предметов, в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.227);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени 17 часов 28 минут по 17 часов 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО4, ФИО7, ФИО8, а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 470 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам №, было обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом массой около 45 г. (т.3 л.д.11);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.3 л.д.12);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 28 минут до 17 часов 50 минут, в ходе обследования участка местности с географическим координатами №, расположенного в 470 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания кустарника в траве обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. Участвующие при проведении обследования ФИО4, ФИО7 и ФИО8 пояснили, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое ФИО7 и ФИО8 по указанию ФИО4 оборудовали в тайники, и предназначалось оно для дальнейшего незаконного сбыта от интернет - магазина 

<

адрес> (т.3 л.д. 17-18);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование вещества, изъятые «ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 470 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам №.», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования 52,042 г., что подтверждает первоначальную массу изъятого наркотического средства (т.3 л.д.20-23);

- протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.3 л.д.42-47);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.48);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени 17 часов 56 минут по 18 часов 16 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО4, ФИО7, ФИО8, а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 210 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, было обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом массой около 45 г. (т.3 л.д.56);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.3 л.д.57);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 16 минут, в ходе обследования участка местности с географическим координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 210 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета. Участвующие при проведении обследования ФИО4, ФИО7 и ФИО8 пояснили, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое ФИО7 и ФИО8 по указанию ФИО4 оборудовали в тайники, и предназначалось оно для дальнейшего незаконного сбыта от интернет - магазина 

<

адрес> (т.3 л.д. 62-63);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 210 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования 45,426 г. что подтверждает первоначальную массу изъятого наркотического средства (т.3 л.д.66-68);

- протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.3 л.д.87-92);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.93);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с16 часов 52 минут по 17 часов 20 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО4, ФИО7, ФИО8, а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 360 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам №, было обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом массой около 50 г. (т.3 л.д.101);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.3 л.д.102);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с16 часов 52 минут по 17 часов 20 минут, в ходе обследования участка местности с географическим координатами №, расположенного в 360 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета. Участвующие при проведении обследования ФИО4, ФИО7 и ФИО8 пояснили, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое ФИО7 и ФИО8 по указанию ФИО4 оборудовали в тайники, и предназначалось оно для дальнейшего незаконного сбыта от интернет - магазина 

<

адрес> (т.3 л.д. 107-108);

- справкой об исследовании № И7-1465 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 360 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам №», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования 45,276 г. что подтверждает первоначальную массу изъятого наркотического средства (т.3 л.д.111-113);

- протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.3 л.д.133-138);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.139);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, их которого следует, что след пальца руки, обнаруженный на внешней поверхности прозрачного полимерного пакета с замком «zip-lock» из конверта №, изображение следа пальца руки графическом файле с именем «След пальца руки, выявленный на прозрачном полимерном пакете с замком zip-lock (исходное фото)», изображение следа пальца руки в графическом файле с именем «След пальца руки, выявленный на прозрачном полимерном пакете с замком zip-lock (инвертированное фото)» - для идентификации личности пригодны и оставлены одним и тем же пальцем руки; Изображение следа пальца руки, обнаруженного на внешней поверхности прозрачного полимерного пакета е замком «zip-lock» из конверта №, оставлен средним пальнем левой руки ФИО7 (т.3 л.д.146-154);

- протоколом осмотра предметов предназначенных для фасовки наркотических средств (т.3 л.д.158-160);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных предметов, в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.161);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 38 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО4, ФИО7, ФИО8, а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 150 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, было обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом массой около 45 г. (т.3 л.д.170);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.3 л.д.171);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 07 минут по 16 часов 38 минут, в ходе обследования участка местности с географическим координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета. Участвующие при проведении обследования ФИО4, ФИО7 и ФИО8 пояснили, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое ФИО7 и ФИО8 по указанию ФИО4 оборудовали в тайники, и предназначалось оно для дальнейшего незаконного сбыта от интернет - магазина 

<

адрес> (т.3 л.д. 176-178);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 150 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования 43,812 г. что подтверждает первоначальную массу изъятого наркотического средства (т.3 л.д.181-183);

- протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.3 л.д.205-210);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.211);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 21 минуту в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО8, а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 460 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам №, было обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом массой около 0,75 г. (т.3 л.д.217);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.3 л.д.218);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 21 минуту, в ходе обследования участка местности с географическим координатами №, расположенного в 460 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле в шпале в сгнившем элементе был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета. Участвующий при проведении обследования ФИО8 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое он по указанию интернет – магазина 

<

адрес> должен был забрать, расфасовать и разместить в тайники, и предназначалось оно для дальнейшего незаконного сбыта от интернет - магазина 

<

адрес> (т.3 л.д. 223-224);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, находящегося на расстоянии около 460 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по географическим координатам: №», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования 0,748 г. что подтверждает первоначальную массу изъятого наркотического средства (т.3 л.д.227-228);

- протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.3 л.д.241-248);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных документов в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.249);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени 20 часов 00 минут по 20 часов 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО4, а именно: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята таблетка розового цвета в форме сердца, которая содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,433 грамма, являющийся значительным размером. В ходе обследования ФИО4 пояснил, что таблетка розового цвета принадлежит ему, хранил для личного употребления. В ходе допроса в качестве обвиняемого, ФИО6A., также подтвердил, что вышеуказанную таблетку он хранил, для личного употребления, без цели сбыта (т. 4 л.д.6);

- заключением эксперта № Э7-1929 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленная на экспертизу одна таблетка розового цвета «изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой на момент проведения экспертизы 0,433 г. (т.4 л.д.42-44).

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимых ФИО4, ФИО7, ФИО8, каждого, в совершении пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, а также покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере; подсудимого ФИО4 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Оценивая заключения экспертов с учетом оглашенных в судебном заседании показаний неявившихся специалиста Свидетель №6, экспертов Свидетель №7 и ФИО19, данных в ходе предварительного следствия, суд находит их полными, мотивированными и обоснованными. У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку экспертизы проведены с соблюдением требований закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, их выводы мотивированы и ясны, в связи с чем, суд признает заключения экспертов относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Как следует из оглашенных показаний подсудимых ФИО4, ФИО7, ФИО8 в ходе предварительного следствия, которые они полностью подтвердили в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в интернет - мессенджере «Telegram» на аккаунт 

<

адрес>, привязанного к абонентскому номеру +№, от пользователя 

<

данные изъяты>, использующего аккаунт 

<

адрес>, пришло сообщение с расположением оптовой партии наркотического средства в 

<

адрес>. Забрав оптовую партию наркотических средств, ФИО4 и ФИО7 перевезли ее в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовали и продолжили хранить, а в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 вышеуказанное наркотическое средство перевезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 и ФИО8, действуя через ФИО4 по указанию пользователя 

<

данные изъяты>, расфасовали оставшееся наркотическое средство, а в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО7, также действуя через ФИО4 по указанию пользователя 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> на участках местности поместили свертки с наркотическим средством в четыре тайника для последующего сбыта, а еще один тайник с оставшимся наркотическим средством ФИО8 и ФИО7 должны были разметить ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, ранее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО8 в интернет - мессенджере «Telegram» на аккаунт 

<

адрес>, привязанного к абонентскому номеру +№ от пользователя 

<

данные изъяты>, использующего аккаунт 

<

адрес>, пришло сообщение с расположением места тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>. В дальнейшем, ФИО8, ФИО7 и ФИО4 должны были размесить вышеуказанное наркотическое средство в тайники, на территории 

<

адрес>, поле чего с целью последующего незаконного сбыта информацию о тайнике посредством интернет - мессенджера «Telegram» сообщить пользователю 

<

данные изъяты>, который должен был сбыть наркотическое средство неопределенному кругу лиц. Однако в последующем были задержаны сотрудниками полиции, которыми были изъяты наркотические средства, находящиеся при них в автомобиле на котором передвигались ФИО7 и ФИО8, а также размещенные ими в тайниках. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, которое с целью личного употребления хранил в рюкзаке ФИО7 в шкафу в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования вышеуказанной квартиры.

Указанные показания ФИО4, ФИО7 и ФИО8 самооговором не являются, поскольку они объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше, а потому могут быть положены в основу приговора.

Суд не находит оснований не доверять показаниям специалиста, экспертов, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, поскольку показания указанных свидетелей последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были либо о которых им известно от других очевидцев преступления, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимыми нет, в связи с чем, суд считает, что у данных свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимых.

Суд признает законными проведенные в отношении ФИО4, ФИО7 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий, поскольку они осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, в частности, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, достаточных сведений об участии ФИО4, ФИО7 и ФИО8 в совершении противоправных деяний, что в последующем было подтверждено фактом изъятия наркотических средств в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла», г/н № регион, с участием ФИО7 и ФИО8, а также в ходе обследования участков местности, с участием ФИО4, ФИО7 и ФИО8, и квартиры по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО4, ФИО7

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины. При этом действия виновных направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Суд считает, что действия ФИО4, ФИО7, ФИО8 по размещению наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, массой 43,812 г, 45,426 г., 45,276 г., 52,042 г., 16,911 г., 0,748 г., в тайниках в целях дальнейшего сбыта и хранению при ФИО7 с этой же целью оставшейся части наркотического средства, единым умыслом на незаконный сбыт ФИО4, ФИО7, ФИО8 всей массы наркотического средства не охватывалось, поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что в каждом конкретном случае умысел подсудимых был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотического средства, в связи с чем, действия подсудимых образуют 6 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке.

Таким образом, судом установлено, что ФИО4, ФИО7, ФИО8 совершили действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, однако преступления не были доведены до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам, в связи с задержанием последних и изъятием наркотических средств, которые они намеревались сбыть в полном объеме.

Об умысле ФИО4, ФИО7, ФИО8 на сбыт изъятых наркотических средств, свидетельствует не только их количество, расфасовка, но и обстоятельства содеянного, согласно которым подсудимые до момента их фактического задержания поместили свертки с наркотическим средством в тайники, и произвели фотографирование мест тайников-закладок в целях дальнейшего сообщения сведений о данных тайниках куратору, о чем пояснили сами подсудимые в ходе предварительного следствия, а также подтверждается письменными доказательствами. При этом, изъятое наркотическое средство на участке местности и в автомобиле в сумочке с участием ФИО7 и ФИО8 общей массой 17,659 г. (16,911 г., 0,748 г.), они не успели разместить в тайники, поскольку были задержаны. При этом ФИО4, ФИО7, ФИО8 на учете в наркологическом диспансере как лица, употребляющие наркотические средства или обращавшиеся за разовой наркологической помощью, не состоят. Кроме того, наличие умысла на сбыт подтверждается и количеством изъятого наркотического средства, а также размещением наркотического средства в удобной для сбыта расфасовке. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное N-метилэфедрона, метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относятся к наркотическим средствам.

Масса наркотических средств, покушение на сбыт которых совершили ФИО4, ФИО7, ФИО8 (43,812 г, 45,426 г., 45,276 г., 52,042 г., 16,911 г.), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Масса наркотических средств, покушение на сбыт которых совершили ФИО4, ФИО7, ФИО8 (0,748 г.), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Масса наркотического средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), приобретение и хранение без цели сбыта которого совершил ФИО4 (0,433 г.), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. 

Суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по преступлениям, касающимся покушений на незаконный сбыт наркотических средств, нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом достоверно установлено на основании показаний самих подсудимых и других исследованных судом доказательств, что суть деятельности ФИО4, ФИО7, ФИО8 заключалась в получении ФИО4 в мессенджере «Telegram» от куратора - пользователя 

<

данные изъяты> информации о местонахождении закладки с оптовой партией наркотического средства, которую ФИО4, ФИО7, ФИО8 должны были поднять, расфасовать и разложить свертки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, также в их обязанности входило фотографирование тайников, составление их описания и отправка информации через сеть «Интернет» соучастнику.

Также суд считает, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям, относящимся к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так, в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО4, ФИО7, ФИО8, выполняя объективную сторону составов преступлений, действовали по предварительной договоренности, как между собой, так и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ФИО4 роли получив от неустановленного соучастника оптовую партию наркотического средства, которое незаконно с целью сбыта, заранее договорившись с ФИО7 и ФИО8, которые осуществляя отведенную им роль, должны были вместе с ним расфасовать и разместить в самостоятельно выбранных ими тайниках, о чем уведомить соучастника посредством интернет-мессенджера «Telegram», создавая тем самым благоприятные условия для реализации общего преступного умысла, направленного на достижение единой преступной цели и обеспечивая наступление преступного результата. Однако довести свой умысел, направленный на сбыт наркотических средств до конца они не смогли, по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции. Действия ФИО4, ФИО7, ФИО8, а также их соучастника, носили совместный и согласованный характер, соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.133-134), ФИО4 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.65-68) ФИО7 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.17-18), ФИО8 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов, изложенных в заключении, о том, что ФИО4, ФИО7 и ФИО8 в период времени, относящийся к инкриминируемым им деяний, осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и могли руководить ими, о чем свидетельствуют материалы дела, касающиеся личности подсудимых и обстоятельств совершения им преступлений, то, что их действия носили мотивированный и целенаправленный характер и не сопровождались психопатологическими расстройствами, их поведение при производстве следственных действий и в судебном заседании, которое адекватно развитию судебно-следственной ситуации, дефектов, восприятия которой у подсудимых. не выявлено, в связи с чем, суд признает подсудимых ФИО4, ФИО7 и ФИО8 вменяемым в отношении инкриминируемых им преступлений.

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО4, ФИО7, ФИО8 полностью установлена и доказана в судебном заседании. Суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО7, ФИО8:

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере (наркотическое средство массой 43,812 г);

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере (наркотическое средство массой 45,426 г);

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере (наркотическое средство массой 45,276 г);

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере (наркотическое средство массой 52,042 г);

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере (наркотическое средство массой 16,911 г);

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а», «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (наркотическое средство массой 0,748 г);

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (наркотическое средство массой 0,433 г.).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 страдает 

<

данные изъяты>, которое ему не противопоказано, однако указанное заключение не является основанием для применения к ФИО8 наряду с назначением наказания принудительной меры медицинского характера, поскольку в заключении отсутствует указание на необходимость принудительного лечения ФИО8, а также на конкретный вид принудительной меры медицинского характера в соответствии со ст. 99 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО4, ФИО7, ФИО8, суд, в соответствии со ст.6 УК РФ и ст.60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и, в отношении ФИО4, отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4 суд учитывает, что 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты>.

Кроме того по преступлениям, относящимся к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, в качестве смягчающего наказание ФИО4 обстоятельства, суд учитывает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку из материалов уголовного дела следует, что после доставления ФИО4 в правоохранительный орган последний дал исчерпывающие объяснения, а в последующем и показания, в которых активно изобличал соучастников в совершении указанных преступлений, подробно излагая о роли каждого из них в их совершении.

Вместе с тем, оснований для признания в действиях ФИО4 явки с повинной по всем преступлениям суд не усматривает, поскольку преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, при этом сведений о том, что ФИО4 сообщал об иных, совершенных им, преступлениях, не связанных с его задержанием, материалы дела не содержат.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению, в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений.

По преступлениям, относящимся к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, суд, в соответствии со ст. 18 ч. 3 п. «б» УК РФ, рецидив преступлений признает особо опасным, поскольку ФИО4, ранее осужденный за совершение особо тяжкого преступления, совершил особо тяжкие преступления, в связи с чем, наказание ФИО4 следует назначить по всем преступлениям в соответствии с правилами ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Оснований для применения правил ст. 68 ч. 3 УК РФ, то есть назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, при назначении наказания ФИО4 судом не усматривается, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного.

При назначении наказания ФИО4 суд в соответствии с требованиями ст. 68 ч. 1 УК РФ также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО7, суд учитывает, что 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд учитывает полное признание вины в совершении всех преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном подробном сообщении всех обстоятельств преступлений, в том числе указании на места расположения тайников с наркотическим средством для последующего сбыта и в обеспечении доступа сотрудникам полиции к мобильному телефону, в котором содержалась информация, касающаяся сбыта наркотических средств, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку из материалов уголовного дела следует, что после доставления ФИО7 в правоохранительный орган последняя дала исчерпывающие объяснения, а в последующем и показания, в которых активно изобличала соучастников в совершении указанных преступлений, подробно излагая о роли каждого из них в их совершении, оказание посильной помощи близким в быту, 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> подсудимой и ее близких родственников.

Вместе с тем, оснований для признания в действиях ФИО7 явки с повинной по всем преступлениям суд не усматривает, поскольку преступная деятельность ФИО7 была пресечена сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий, при этом сведений о том, что ФИО7 сообщала об иных, совершенных ею, преступлениях, не связанных с ее задержанием, материалы дела не содержат.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО8 суд учитывает, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ страдает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд учитывает полное признание вины в совершении всех преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном подробном сообщении всех обстоятельств преступлений, в том числе указании на места расположения тайников с наркотическим средством для последующего сбыта и в обеспечении доступа сотрудникам полиции к мобильному телефону, в котором содержалась информация, касающаяся сбыта наркотических средств, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку из материалов уголовного дела следует, что после доставления ФИО8 в правоохранительный орган последний дал исчерпывающие объяснения, а в последующем и показания, в которых активно изобличал соучастников в совершении указанных преступлений, подробно излагая о роли каждого из них в их совершении, оказание посильной помощи близким в быту, а также 

<

данные изъяты> подсудимого и его близких родственников.

Вместе с тем, оснований для признания в действиях ФИО8 явки с повинной по всем преступлениям суд не усматривает, поскольку преступная деятельность ФИО8 была пресечена сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, при этом сведений о том, что ФИО8 сообщал об иных, совершенных им, преступлениях, не связанных с его задержанием, материалы дела не содержат.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

Поскольку ФИО4, ФИО7, ФИО8 по эпизодам покушений на сбыт наркотических средств, совершили неоконченные преступления, суд учитывает при назначении наказания по всем преступлениям правила ст. 66 ч. 3 УК РФ, предусматривающей ограничение максимального предела наказания за покушение на преступление.

Судом установлено наличие у ФИО4 по всем преступлениям смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, однако суд не применяет при назначении наказания правила ст. 62 ч. 1 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Вместе с тем, поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание ФИО7 и ФИО8 обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимым наказание с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ за каждое преступление.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО4, ФИО7, ФИО8 правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Вместе с тем, суд считает, что наказание ФИО7 и ФИО8 необходимо назначить ниже низшего предела санкции ст. 228.1 ч. 3 УК РФ и ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ, поскольку при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств верхний предел наказания с учетом применения положений ст. 66 ч. 3 УК РФ, ст. 62 ч. 1 УК РФ совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного за совершенные преступления по ст. 228.1 ч. 4 УК РФ и по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 3 УК РФ, верхний предел наказания является менее строгим, чем низший предел.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми ФИО4, ФИО7, ФИО8 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую, судом не усматривается.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимых, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и, в отношении ФИО4, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений наказание ФИО4, ФИО7, ФИО8 за каждое совершенное преступление следует назначить в виде лишения свободы, а по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ – в виде реального лишения свободы путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку только такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания, в том числе исправлению ФИО4, ФИО7, ФИО8, которое без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

Суд пришел к убеждению, что назначение подсудимому ФИО4 других видов наказаний, предусмотренных ст. 228 ч. 1 УК РФ, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, перечисленных в ст. 43 ч. 1УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновных, суд считает, что оснований для назначения ФИО4, ФИО7, ФИО8 наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Правовые основания для применения к ФИО4, ФИО7, ФИО8 положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют, так как в силу ст.53.1 ч. 1 УК РФ принудительные работы не применяются за совершение особо тяжких преступлений, кроме того, такой вид наказания не предусмотрен в качестве альтернативы лишению свободы санкциями статей, по которым осуждаются подсудимые.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО4, ФИО7, ФИО8 по преступлениям, касающимся покушений на сбыт наркотических средств, дополнительного наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, исходя из данных о личности подсудимых, совокупности смягчающих обстоятельств, а также исходя из конкретных обстоятельств дела и имущественного положения виновных.

Судом установлено, что указанные в описательной части настоящего приговора преступления, относящиеся к категории особой и небольшой тяжести, ФИО4 совершил в период отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Новоильинского районного суда 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Беловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым неотбытое наказания заменено на принудительные работы сроком на 4 года 3 месяца 13 дней с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ срок неотбытого наказания составляет 2 года 8 месяцев 27 дней.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО4 окончательное наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Новоильинского районного суда 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Беловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом правил, предусмотренных ст.71 ч. 2 п. «а» УК РФ, из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО4 в исправительной колонии особого режима, поскольку он осуждается за совершение преступлений при особо опасном рецидиве преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО7 в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение особо тяжких преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО8 в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Судом установлено, что подсудимая ФИО7 приходится матерью малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении № №.

Статья 82 УК РФ предусматривает возможность отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, за исключением осужденных за преступления определенной категории.

Целью правовой нормы, предусмотренной ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери, либо отца, если он является единственным родителем, от воспитательного процесса, что является неизбежным в случае реального лишения свободы.

Основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Таким образом, по смыслу закона, с учетом принципов гуманизма и уважения личности, интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, придается первостепенное значение. Применение института отсрочки отбывания наказания является невозможным в тех случаях, если имеется прямой запрет закона, или когда его применение, с учетом личности родителя либо совершения им преступления в отношении малолетнего, противоречит интересам ребенка.

Вместе с тем, по смыслу закона, критериями применения положений ст. 82 ч. 1 УК РФ являются наличие у осужденного ребенка в возрасте до 14 лет и его обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка.

Отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

Судом установлено, что подсудимая ФИО7, является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не имеет, вместе с тем, в случае отсрочки отбывания наказания до достижения ее сына ФИО5 четырнадцатилетнего возраста, совместно с ребенком будет проживать по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 являющийся отцом ребенка имеет совместную собственность и согласие последнего на проживание ФИО7, и их совместного сына ФИО5, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновной, все установленные по делу обстоятельства, в том числе отношение ФИО7 к содеянному, ее характеристики по месту жительства и учебы, семейное положение, отношение к воспитанию и содержанию малолетнего ребенка, в том числе законные права малолетнего ФИО5, а также обязанности ФИО7, связанные с воспитанием ребенка, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением на основании ст. 82 ч. 1 УК РФ отсрочки отбывания наказания до достижения ее сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

При этом, предусмотренных законом ограничений для применения положений ст. 82 УК РФ к ФИО7 судом не установлено, данных о том, что применение отсрочки исполнения назначенного наказания, противоречило бы интересам ребенка, в материалах дела не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 199,735 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – следует хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам из уголовного дела в отдельное производство по незаконному сбыту данного наркотического средства №;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,423 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – следует хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам из уголовного дела в отдельное производство по незаконному сбыту данного наркотического средства;

- протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного в 150 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в 210 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного в 360 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н; справка об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в 470 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №; отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного в 460 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, № №, по географическим координатам №, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятии у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО8, протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятии у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО7, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – автомобиля Тойота Королла, г/н № регион, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – бытового вагончика, расположенного на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры по адресу 

<

адрес>, отношение от ДД.ММ.ГГГГ №, справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ проведенный ФИО4, протокол ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ проведенный ФИО7, протокол ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ проведенный ФИО8, - следует хранить в материалах уголовного дела.

- ответ АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, ответ АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, записанные на оптический CD-R диск, - следует хранить при материалах уголовного дела.

- моток изоляционной ленты красного цвета, банковская карта «МИР СБЕР» №, банковская карта «TINKOFF Black» №, четыре оправы от сим-карт, сим-карта, два респиратора, два мотка изоляционной ленты красного цвета, внутри которых фрагменты фольги, рулон фольги, рулон фольги «Саянская фольга», два мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, один рулон изоляционной ленты синего цвета, два фрагмента фольги, две картонные коробки с пакетами с замками, сим-карта с обозначением 

<

данные изъяты>, банковская карта «TINKOFF МИР» №, банковская карта «ХАЛВА Совкомбанк» №, банковская карта «TINKOFF Платинум» №, банковская карта «СБЕРБАНК МИР» №, электронные весы с маркировкой «REXANT», кухонные электронные весы со стилизованным изображением ягод и фруктов, полимерная емкость, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – следует уничтожить, поскольку указанные предметы являлись средством для совершения преступлений, использовались подсудимыми не только в личных целях, но и для перечисления на них денежных средств, необходимых для осуществления преступной деятельности;

- сим-карта оператора «МТС» 8№ 1, сим-карта оператора «Мегафон» №G+, сим-карта оператора «Мегафон» №G+, сим-карта оператора «Теле2» №G, сим-карта оператора «Теле2» №G/4G, сим-карта оператора «МТС» №, - следует уничтожить, поскольку указанные сим-карты использовались в телефонах, с помощью которых, использующие их лица, вели переписку с неустановленным лицом с использованием сети «Интернет», для получения и передачи с использованием данной сети информации, а также являлись средством общения, в том числе, касающегося совместного сбыта наркотических средств;

- мобильные телефоны марки «Infinix», imei 1: №, imei 2: №, «iPhone 13 mini», imei 1: № 0, принадлежащие ФИО4, мобильный телефон марки «Redmi Note 7», imei 1: №, imei 2: №, принадлежащий ФИО8, мобильные телефоны марки «iPhone 7», номер модели «MN8X2RU/A», imei №, «iPhone 8», номер модели «MRRP2LL/A», imei №, принадлежащие ФИО7, - следует конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку указанные телефоны являются средством совершения преступления, они использовались для переписки с неустановленным лицом с использованием сети «Интернет», для получения и передачи с использованием данной сети информации, а также являлись средством общения, в том числе, касающегося совместного сбыта наркотических средств.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 43,812 г.), в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 45,426 г.), в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 45,276 г.), в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 52,042 г.), в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 16,911 г.), в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО4 назначить наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, ст. 71 ч. 1 п. «а» УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новоильинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Беловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно ФИО4 назначить наказание в виде 12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО4 в срок наказания по настоящему приговору время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. ФИО4 этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России 

<

адрес>

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 43,812 г.), в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 45,426 г.), в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 45,276 г.), в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 52,042 г.), в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 16,911 г.), в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 ч. 1 УК РФ, назначенное ФИО7 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, отсрочить до достижения ее ребенком - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО7 из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО7 в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ в срок наказания время содержания ее под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания (в случае отмены отсрочки отбывания наказания и направления осужденной для отбывания наказания в исправительное учреждение, назначенное в соответствии с приговором суда).

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 43,812 г.), в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 45,426 г.), в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 45,276 г.), в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 52,042 г.), в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (наркотическое средство массой 16,911 г.), в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания по настоящему приговору время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. ФИО8 этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России 

<

адрес>

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 199,735 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам из уголовного дела в отдельное производство по незаконному сбыту данного наркотического средства №;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,423 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам из уголовного дела в отдельное производство по незаконному сбыту данного наркотического средства;

- протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного в 150 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в 210 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного в 360 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н; справка об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в 470 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №; отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного в 460 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, № ст. 1, по географическим координатам №, отношение от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, справка об исследовании № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятии у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО8, протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятии у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО7, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – автомобиля Тойота Королла, г/н № регион, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – бытового вагончика, расположенного на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры по адресу 

<

адрес>, отношение от ДД.ММ.ГГГГ №, справка об исследовании № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ проведенный ФИО4, протокол ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ проведенный ФИО7, протокол ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ проведенный ФИО8, - хранить в материалах уголовного дела.

- ответ АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, ответ АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, записанные на оптический CD-R диск, - хранить при материалах уголовного дела.

- моток изоляционной ленты красного цвета, банковская карта «МИР СБЕР» №, банковская карта «TINKOFF Black» №, четыре оправы от сим-карт, сим-карта, два респиратора, два мотка изоляционной ленты красного цвета, внутри которых фрагменты фольги, рулон фольги, рулон фольги «Саянская фольга», два мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, один рулон изоляционной ленты синего цвета, два фрагмента фольги, две картонные коробки с пакетами с замками, сим-карта с обозначением 

<

данные изъяты>, банковская карта «TINKOFF МИР» №, банковская карта «ХАЛВА Совкомбанк» №, банковская карта «TINKOFF Платинум» №, банковская карта «СБЕРБАНК МИР» №, электронные весы с маркировкой «REXANT», кухонные электронные весы со стилизованным изображением ягод и фруктов, полимерная емкость, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- сим-карта оператора «МТС» 8№ 1, сим-карта оператора «Мегафон» №G+, сим-карта оператора «Мегафон» №G+, сим-карта оператора «Теле2» №G, сим-карта оператора «Теле2» №G/4G, сим-карта оператора «МТС» №, - уничтожить;

- мобильные телефоны марки «Infinix», imei 1: №, imei 2: №, «iPhone 13 mini», №, принадлежащие ФИО4, мобильный телефон марки «Redmi Note 7», imei 1: №, imei 2: №, принадлежащий ФИО8, мобильные телефоны марки «iPhone 7», номер модели «

<

данные изъяты>», imei №, «iPhone 8», номер модели 

<

данные изъяты>/A», imei №, принадлежащие ФИО7, - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденными, а также жалобы другими лицами, осужденные вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденные вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья: (подпись) В.В. Митюрин